
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione Dirigenziale n. 330 del 05/10/2024   
 

Oggetto:  AREA  TECNICA.  CONFERIMENTO  INCARICHI  COMPORTANTI 
SPECIFICHE RESPONSABILITA' ED ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27/09/2024, con il quale il sottoscritto è incaricato della 
Responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Taormina;

Vista la Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista  l’attuale  dotazione  organica  ed  il  provvedimento  di  assegnazione  del  personale  prot.  39406  del 
28/09/2024;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 10 del 28.09.2024;

Considerato che l’art. 84, comma 1, del CCNL 2019/2021, recita quanto appresso: 
1. Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento  
di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori,  
Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16  
del presente CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, secondo i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett.  
f) (Contrattazione integrativa), una indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche 
mensilmente, elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei Funzionari ed 



EQ, con relativi  oneri  a carico del  Fondo Risorse decentrate di  cui  all’art.  79 (Fondo risorse decentrate:  
costituzione) … .

Visto l’art. 20 del CCDI 2023/2025, disciplinante l’indennità per specifiche responsabilità; 

Considerato quindi che occorre provvedere alla riorganizzazione del personale;

Ritenuto  opportuno,  quindi,  conferire  gli  incarichi  comportanti  specifiche  responsabilità,  assegnando,  al 
personale nominato, le relative risorse umane;

Visto  il  regolamento  disciplinante  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
l’organigramma ed il funzionigramma vigenti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1.  Conferire gli incarichi comportanti specifiche responsabilità, nominando i responsabili dei servizi dell’Area  
Tecnica, ai  dipendenti  Geom.  BUCOLO  Giuseppe,  Arch  CALANDRUCCIO  Lucia,  ING.  PUGLISI 
Massimo, Dott. LO PRESTI Daniele, Sig.ra BUCALO Concettina,  per come analiticamente di seguito 
indicato:

I° SERVIZIO - Geom. BUCOLO Giuseppe: URBANISTICA – EDILIZIA  PRIVATA
Si assegnano al servizio i dipendenti:
Sig. ARDITO Donatella – Operatore esp.;

 

II° SERVIZIO – Arch CALANDRUCCIO Lucia:  LAVORI PUBBLICI
Si assegnano al servizio i dipendenti:
Geom. SGROI Venerando - Istruttore;
Geom. SORBELLO Carmelo R. - Istruttore;
Sig. PONTURO Ramona - Operatore esp.;
Sig. MANNINO Santina - Operatore esp.;
Sig. MONTE Rosario - Operatore esp.;
Sig. STERRANTINO Francesco - Operatore esp.;
Sig. LO PINTO Salvatore - Operatore esp. ;

III° SERVIZIO – ING. PUGLISI Massimo : CIMITERI
Si assegnano ai servizi i dipendenti:
Sig. BUCOLO Santa - Operatore esp.;
Sig. LA FACE Gaetana - Operatore;
Sig. DI LEO Giuseppe - Operatore esp.;
Sig. MANULI Giovanna -  Operatore;

IV° SERVIZIO – Dott. LO PRESTI Daniele: COMMERCIO – ATTIVITÀ PRODUTTIVE -     SUAP;
Si assegnano al servizio i dipendenti:
Sig. D’ANGELO Giuseppa- Istruttore;
Sig. MARCHESE RAGONA Massimo- Operatore   
Esperto;

V° SERVIZIO – Ing. PUGLISI MASSIMO: SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE 
PUBBLICO  



 Si assegnano al servizio i dipendenti:
Sig.ra MUSUMECI Giuseppa - Istruttore;
Sig. GIAMBOI Natale - Operatore;
Sig. CONTI Giuseppe - Operatore;
Sig. ARCURI Christian – Operatore;
Sig. LIMINA Giuseppe - Operatore;
Sig. RIOLO Demetrio – Operatore;
Sig. PAPA Sebastiano – Operatore;

VI° SERVIZIO – BUCALO Concettina: PATRIMONIO
Si assegnano al servizio i dipendenti:
Sig.BRUNETTO Antonella - Istruttore;

VII° SERVIZIO -  Dott. LO PRESTI Daniele: AUTOPARCO E PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO APPALTI E CONTRATTI : Dott. PRIVITERA Mario

UFFICIO SEGRETERIA AMMINISTRATIVA: Dott. MUSCOLINO Geri

UFFICIO SEGRETERIA TECNICA: Geom. COSENTINO Michele

2.  Stabilire  che ai  responsabili  dei  servizi  sopra  nominati,  viene  riconosciuta  la  relativa  indennità  per 
specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 2019 2021, appositamente recepito nel CCDI 2023/2025, 
da determinarsi con separato atto amministrativo.
3. Dare atto che i dipendenti sopra interessati avranno cura di prestare la necessaria reciproca collaborazione 
al fine di garantire la regolare prosecuzione dell’attività nei servizi/uffici di provenienza evitando interruzioni 
e disservizi all’Ente.
4. Dare atto infine che è facoltà del Responsabile dell’Area assegnare eventuali, diversi, ulteriori compiti al 
personale,  nonché  adottare  ogni  ulteriore  provvedimento/disposizione  di  servizio  che  si  dovesse  rendere 
necessario.
5.Trasmettere la presente determinazione a:

 Al Sindaco;
 Al Segretario Comunale;
 Responsabile dell’ufficio del personale dell’Ente;
 All’ufficio pubblicazioni sul sito internet;
 Al RSPP Aziendale Ing. ROMEO Giuseppe;
 A tutto il personale interessato.

             
Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 


